IN DIEM IUDICIU M PERDITIONIS IMPIORUM HOMINUM.) An iudiciorum primo, an ignis hic præcedet iudicium, an vero cum sequitur? S. Augustinus 20. Civil. cap. 16. et 30. cen^o prebit, set secuturum. Accedunt Prosper, Aoselmus et alii, quos iur^o citat et sequitur Suarez 3. p. tom. 2. disp. 57. sect. 1.

qui ceaserent conflagrationem mundi futuram post iudicium, ad hoc, ut per illam plane expietur mundus ab omnibus omniis sceleribus, etiam maledictis et blasphemis a reprobis in iudicio committendis. Verum communione sententia Doctorum est, hunc ignem præcessurum Christum probat. iudicem eiusque iudicium. Rationes sunt. Primo, quia id probat. 1. clare dici videtur Ps. 90. 3. *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabil in circuitu inimicorum eius.* Montes sicut cera fuxerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra. Annuntiaverunt caeli iustitiam eius, et viderunt omnes populi gloriam eius. Quibus verbis plane significatur, quod ignis hic præcedet, omnia exiret, deinde sequentur Christus iudex ac peraget iudicium. Secundo, quia homines qui in fine mundi vivi reperientur, hoc igne examinabuntur, et a levibus culpis purgabuntur, iuxta illud 1. Cor. 3. 13. *Uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit.* Et: *Salvus erit, sic tamen quasi per ignem;* ibi enim loqui Apostolum de die iudicii (huic enim vocat diem Domini) et igne conflagrationis mundi, ibidem ostendi. Homines autem purgabuntur non post resurrectionem et iudicium (licet id de nonnullis censuerit Cesarius Arelat. bomil. 4. iu illud 1. Cor. 3. *Salvus erit, sic tamen quasi per ignem*) sed ante, ut plane purgati possint cum aliis rapi obviam Christo in aera, statimque a Christo beari, glorificari, et cum illo in celum consecrande. Tertio, quia debet Christum gloriosum non descendere in orbem, nisi iam per ignem pur-

4. **galum et expiatum.** Quarto, quia hic ignis quasi lictor assistet Christo iudicii, ut reprobus percellat et puniat, utque prolate a Christo in eos damnationis sententia, illico eos abripiat, secumque convolvet in tartara. Hoc enim significat hic S. Petrus, cum eis hunc ignem reservari in diem iudicij et perditionis impiorum, et Ecclesia dum canit in Officio defunctorum. *Liber me, Domine, de morte æterna in die illa tremenda, quando cali movendi sunt et terra, dum veneris iudicare sæculum per ignem.* Et Tertull. vel potius Novatian. lib. de Trinit. c. 8. *Ad ignem, inquit, iudicet diem mundus iste festinat, quibus verbis ad haec S. Petri alludit. Et S. Aug. lib. 50. hom. hom. 16. ubi ex S. Paulo docet uniuersiusque opus igne probandum.*

Hic ergo videtur futurus ordo et series conflagrationis et consummationis mundi. Primo, Deus per angelos exercitabit ignem, quo conflagrabit mundus: eodem occidentur omnes homines, sed cruciabuntur et purgahuntur illi dumtaxat, qui culpas habent et purgatione indigent, quisque magis vel minus pro meritis cuiusque. Secundo, Archange tuba insonante: *Surgite, mortui, venite ad iudicium, omnes et morte et ciuere resurgent, et ab angelis rapientur in vallem Iosaphat, ut ibi a Christo iudicentur.* Tertio, iudicium omnium et singulorum peragat Christus, moxque ignis hic reprobus ab eis iudicatos et damnatos secum rapiet in tartara. Quocirea videtur igitur hic fore similius et eiusdem natura cum igne gehennæ: illi enim associabitur, in eamque desinet. Atque hac ratione tunc ignis hic expiabit mundum a maledictis et blasphemis reproborum commissio in die iudicij, quia ipsos abripiet in tartara, ut non sit opus alia expiatione aut combustionis mundi. *Hinc de eo canit Sibylla Erythræa:*

Decidet et calo ignisque et sulphuris annis;

ut sit similis igni inferni, qui est sulphureus, ut polet Isaia 30. 33. Apoc. 20. 9. et alibi.

Quæres secundo, quos effectus operabitur hic ignis? Resp. Primo, serviel Christo ut eius maiestatem tum dinamam, tum regalem et iudicariam in eius humanitate recentaret et condecoraret. Ignis enī est index divinitatis: unde passim in Script. Deus apparuit et representatus fuit per ignem, ut ostendit Exodi 3. 2. et 19. 18. Rursum regibus præferebatur igitur, quasi symbolum potentis et vindictæ, ut dixi Ierem. 1. 13. Ignis ergo hic prævius ostendit, et quasi muta vox clamabit Christum esse Deum, et qua hominem esse Regem et iudicem universorum.

II. Secundo, ignis hic dissolvet omnia corpora mista in elementa: cum enim illa ad usum temporalis vitæ hominum condita sint, cessante illa vita nulli erunt usui, ac proinde resolvendi sunt in sua principia, ex quibus sunt compacta, et suis elementis restituenda. Ita noster Lessius l. 13. de Divino. atr. cap. 20. qui idipsum de omnibus omnino mistis affirmat: licet nonnulli id negant, censcantque quedam reservanda, ac nominatum paradisum terrestrem in usum parvulorum qui defuncti sunt sine baptismo in peccato originali; hos enim censent viuctos in hoc mundo per totam æternitatem, de quo plura v. 10. et 13. Verum omnia exurenda esse disertis verbis asserit S. Petrus in fine v. 10.

III. Tertio, ignis hic purgabit iustos tunc viventes qui aliquid culpæ, vel pœna luendum et expiandum habebunt, uti docet S. Paulus 1. Cor. 3. 13. iustos vero plene purgatos vel non attinget, vel potius attinget quidem, sed non affliget, nisi quantum mora naturalis naturaliter morientem affligero solet: igne enim hoc morientur omnes, etiam iusti, nisi dicas Deum iustos non igne, sed alia faciliore morte affecturum. Certe igne omnes morituros docet S. Bonav. in 4. dist. 47. qu. ult. et insinuat S. Aug. hom. 16. inter 50. Hi, ait, qui temporalibus penit digna gesserunt /de quibus Apostolus dicit, si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salver erit, sic tamen quasi per ignem) per fluvium ignem, de quo Propheticus sermo memorat. (Et fluvius igneus currebat ante eum) per fluvium, inquam, ignem, et vada ferentibus globis horrenda transibunt: quanta fuerit peccati materia, tanta erit et transcendit mo-

Vot. X.

Ara: quantum exegerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit quædam flammæ rationalis disciplina; et quantum stulta iniquitas suggesterit, tantum sapiens pœna deserviet. Ubi notandum, sit Lessius loco iam citato, hunc ignem quasi ratione prædictum, singulos cruciaturum plus vel minus, pro culpæ vel reatus quantitate; quia ager ut instrumentum divinæ iustitiae, manu potentie illius applicatum, ut etiam docet S. Thomas in 4. dist. 47. versus finem, ubi dicit omnes quidem tam bonos, quam malos hoc igne perimendos, et in cinereum vertendos, seū bonos in quibus nihil purgandum, nullum dolorem sensuros; malos graviter cruciandos; bonos vero in quibus aliiquid purgandum, sensuros cruciatum ex illo igne plus, vel minus pro meritorum diversitate. Idem modo servatur in igne Purgatorii: sicut enim ignis ille in eos qui purgantur, pro delectu: et reatus magnitudine.

IV. Quartus effectus erit mundi expiatio; est enim hic mundus veluti templum divinitatis, quod Deus ad suum cultum et honorem condidit et sanctificavit. Hoc templum per infinita hominum et diabolorum peccata, perspicaces carnales et spirituales multis sæculis fuit inquinatum: unde priusquam renovetur ad statum gloriae, expandum erit; quæ expiatio sicut olim facta est per aquam, ita nunc fiet per ignem, qui optissimum est ad hunc effectum.

Mystice, ignis hic representabit ignem, id est, sincerum, clarum, exactum, acer et efficit fore hoc Christi iudicium, iuxta illud Daniel. 7. v. 10. *Fluvius ignes rapidusque egrediebatur a facie eius.* Et Apoc. 1. 14. *Oculi eius tamquam flamma ignis, et pedes eius similes aurichalco,* etc. Et: *De ore eius gladius utraque parte acutus exhibet.* Et: *Facies eius sicut sol lucet in virtute sua.*

Ex hoc igne, eiusque fide et doctrina Gentiles Christianis factionis et seditionis crimen obiciebant, quod scilicet toti orbi minarentur incendium, eique ruinam molientur, inquit Minutius in Octavio; quin et Martinus Polonus in Chron. narrat Neronem Christianos omnes iussisse cremari, Paulum vero corum magistrum capite plecti, eo quod prædicaret mundum igne peritum; licet alii alias persecutionis Neronianæ causas, easque probabilitores afferant.

UNUM VERO HOC NON LATEAT VOS. CHARISSIMI, QUAIA VERS. 8. UNUS DIES APUD DOMINUM SICUT MILLE ANNI, ET MILLE ANNI SICUT DIES UNUS. ^{ni Dio sunt dies} Est occupatio; occurrit cuim obiectio: Si Christus venturus est ad iudicium, cur tam diu tardat, cur tamdiu scelerata tolerat, cur tamdiu suis ab inijs affligi sinat? Respondet primo, omne hoc tempus, licet nobis longum videatur, tamen esse breve coram Deo, immo esse quasi diem unum si enim Dei æternitate conatur. *Eternitas enim Dei est interminabilis vita tota simul et perfecta possessio,* sit Boct. 3. de Consolat. et S. Cæsarius frater S. Gregor. Nazianz. dialog. 3. *Apud Deum, ait, vespre carens et unicus dies est tota æternitas.* Quare æternitas est quasi unum indivisibile nunc, durans semper et constans, ideoque in ea milie anni nostre sunt quasi dies unus, et dies unus in ea est siue mille anni nostre: quia in ea nulla est successio, nil præterit, nil advenit; sed ipsa est quasi una dies perpetua et constans, coexistens omnibus saeculis, circa quam stantem et immotum voluntur, labentur et prætereunt omnia tempora. Ita OEcum. *Apud Deum, inquit, qui infinitus est, et essentia pelagus incircumscripturn, nihil perdatur, sed milie anni perinde atque unus dies sunt apud ipsum.* Aut potius, iuxta David, *ncque diei multiplicatio est; ait enim: Mille anni in oculis tuis, Domine, tanquam dies hesterne que praterit,* q. d. Mille anni apud te sunt quasi una dies, immo unum nunc æternitatis.

Secundo et melius Gagelius, q. d. Apud Deum milie anni sunt quasi dies una, et vicissim dies una quasi milie anni; quia apud Deum nulla, vel exigua est distantia inter diem unum et milie annos: milie enim anni apud eum, utpote immensus et æternum adeo sunt exigui, ut videantur esse quasi dies una; nam milie anni distant ab æternitate Dei quasi tautum, quantum distat dies una,

puta in infinitum: æque ergo quasi ab ea distant ac proinde inter se æqua et æqualia videntur; perioide ac qui in alto monte consistens, si eminus videat puerum cum viro, non secernit puerum a viro, sed videt eos quasi quid unum et æquale. Sic qui in cælo consistunt, non distinguunt in terra homines ab arboribus, sed vident utrosque modicos, exiles et quasi æquales, ut nos videmus stellas parvas et magnas quasi æquales, nec inter eas distinguiuntur, ut magnitudinis distinctionem, que maxima est discernamus. Unde Irenæus sub finem lib. 5. ait quodammodo putasse idcirco intentatum fuisse Adamo: *In quocunque die comedeleris ex eo, morte morieris*, Gen. 2. 17. quia sic revera accidit. Post esum enim poni vetii, Adam vivendo non explevit diem unum, quia ad millesimum annum (qui coram Deo est quasi dies unus) non pervenit.

III.
genoue. Tertio, magis apposite, q. d. Dico objective presentes est tam unus quam mille anni; Dei oculi et obtutus conspi- ciunt tam diem unum quam mille annos. Deus enim omnia etiam minima cernit, pervidet, providet, disponit, ut unus dies alterius, unus annus alteri succedit, et existat tempore a se definito. Quare ne dubitatis quin et diem iudicii praesentem habeat, intueatur, et tempore a se definito exhibebit, facietque apparere et existere. Æque enim omnia tempora, tam longa quam brevia, Deo et eius æternitati suæ praesentia, ut æquo interstitio omnia et singula disponat; quare non tardat Dominus promissio- nem suam de die iudicii, de premiis bonorum et poenis malorum, quia eam congruo tempore a se deposito est exhibiturus. Citat S. Petrus Psal. 89. 4. ubi Psaltes gra- phice depingit brevitatem vite nostræ, aitque: *Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterne quæ præterit; et (tamquam) custodia in nocte; et tamquam ea quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt. Mane sicul herba transeat, mane floreat et transcat, vesperè decidat, induret et arescat*, q. d. Mille anni vita nostra, quanti penes fure Mathusalem (vixit enim ipse 965. annis) sunt apud Deum quasi dies hesterne, immo sunt quasi una vigilia noctis quia tribus tantum horis constat, immo anni ho- minum sunt quasi ea que pro nihilo habentur.

Quare vita hominum est quasi herba quæ mane viret et floret, vesperè arescit et decidit. Audi S. Hier. in Ps. 89. *Vide te quid dicat. O brevis æternitas! Adam ille propagator noster, qui vixit nongentis et triginta annis; etiam ille Mathusalem, qui vixit nongentis et sexaginta quinque annis. Fac quod vixerit mille: ad comparationem æternitatis tuæ, quod grande fuerit, breve est. Quid enim prodest grande esse quod finem habet? Mille anni nostri, antequam offendemus, una dies apud te erat. Quid dico una dies? una vigilia noctis. Et inferius: Quoniam omnes dies nostri defecerunt. Cucurrit zetas, et dum ignoramus, graviter perimus. Et hoc ipsum quod loquimur, de morte est, et non intelligimus. Annos nostri sicut aranea meditabuntur. Vide te quid dicat. Quomodo aranea quæ mittit fila, et hoc illucque discurrit, et texit tota die, et labor quidem grandis est, sed effectus nullus est: sic et vita hominum huc illucque discurrit. Possessiones quarimus, divitias appara- ramus, procreamus filios, laboramus, in regna sustollimus, et omnia facimus, et non intelligimus quia aranea telam teximus. Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni. Ubi sunt mille anni? In septuaginta annis contracti sumus. Si autem multum, octoginta. Si autem plus vixerimus, iam non est vita, sed mors. Si autem in potentibus, octoginta anni. Quem enim invenies octogenarium esse et sanum? Dicit et Græca sententia: Senectus ipsa morbus est. Et amplius eorum labor et dolor. Quidquid plus fuerit, non est vita, sed dolor.*

Huc faciunt S. Basil. ac Theodor. in Psal. 89. qui sic explicant, q. d. *Exigua te calamitosæ est hac nostra vita; apud te vero qui æternus et sempiternus es, etiam mille annorum numerus uni diei similis est*. Et Cassiodorus ibidem: *Non, inquit, vel ipsi uni diei presenti, sed præterito comparatur tam longissimus ordo seculorum*. Et Eugenius ibidem: *Est sermo, ait, Dei ad homines, q. d. Quid*

A struis, qua fretus spe vivis? Quid si vel mille annos, id est, plus quam primus genitor, qui non gentes et triginta annos traxit, ipse riveres, omnis hæc zetas, quia moriendum tandem est, erit tibi velut una dies hesterne elapsa. Quod si humana vita est particula temporis, tempus brevissima pars æternitatis, quid erit, quidquid unusquisque hominum vivit ante oculos Dei? Nam, ut aiunt Plato et Aristoteles, nec dies est, nec annus, nec mensis apud Deum, qui est super solem temporis genitorem, nec tempore potest intercipi.

Egregie Plinius lib. 2. c. 21. *Flores natura in diem gignit, magna hominum admonitione, quæ spectaculissime florant, celerrime marcescere. Lege Poema Virgilii de Rosa:*

Quam longa una dies, zetas tam longa rosarum.

Sapientissime itaque Nozianz. orat. in Laude Cæsarii: *Insomnum sunus instabile, spectrum quod vestigium non habet, pulvis, vapor, ros matutinus, flos pro tempore na- scens atque marcescens.*

Neque sunt meliore conditione, vel Imperatores, vel reges; quippe et ipsi homines nati, Ecclesiast. 10. v. 12. *Sic et rex hodie est, et cras morietur. Cui accinuit Seneca chorus in Thyestes post Actum 3.*

Ima permulat brevis hora summis.

Ille qui donat diadema fronti,

Quem genu nixa tremere gentes,

Quem dies vidit veniens superbum,

Hunc dies vidit fugiens iacentem.

Perpende quam momentanea sit regalis felicitas: unde merito celebratur versus ille Euripidis, quem recitat Plutarchus in libello consolatorio ad Apollonium: *Non est stabilis felicitas, sed in diem durans. Quo in loco Demetrius Phalereus poetam aliqui laudatum reprehendisse legitur, qui non unum diem, sed temporis punctum dicere debuerit. Causam acute reddit Seneca lib. 7. Naturam quæst. cap. 32. Fluit tempus, et avidissimos sui dererit. Nec quod futurum est meum est, nec quod fuit: in puncto fugientis temporis pendo.*

Deinde Alcazar in Apoc. cap. 1. 3. aliter explicat ur-

C getque *et apud Dominum*, quasi sermo sit de Beatis: hi enim cum fruantur beata æternitate, mille annos aestimant quasi unum diem. Itaque *mille anni apud Dominum sicut dies unus*, scilicet, quia unicuique appropinquat mors: post mortem autem fideles et sancti fruantur Dei beatitudine, quæ mensuratur aero, vel æternitate, non tempore; tumque parum aut nihil curant, quod dies iudicii mille annos differatur; quia *mille anni apud Dominum* (puta in vita beata) *sicut dies unus*. Agit ergo Petrus de iis qui sunt apud Dominum: aliquin enim si ageret de iis qui vivunt in hoc tempore, illudque compararet cum æternitate, q. d. Expecta paulisper tu quicunque tribularis, quia cito visitaberis, scilicet post mille annos (hi enim apud Deum sunt dies una); videretur potius esse irrisio, quam consolatio humanæ infirmitatis. Ita ipse satis apposite et connexa.

Symbolice multi sic explicant, q. d. Mundus stabit per symbol. sex millia annorum, quia sex diebus creatus est; dies au-

D tem unus pro mille annis apud Deum computatur: sex dies ergo nostri faciunt apud Deum sex millia annorum. Audi S. Hieron. Epist. ad Cyprian. *Ego arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus est, sex millibus tantum annorum credatur subsistere, et postea venire ad septenarium numerum et octonarium, in quo verus exercetur sabbatismus, et circumcisio puritas redditur: unde et octo beatitudinibus bonorum operum præmia promittuntur.*

Hæc opinio alia solidiora habet fundamenta, ideoque multorum est Patrum et Doctorum: unde probabilis est, nec temeritatis argui potest, uti ostendam Apocal. 20. 5. ac plane diversa est a Chiliasmum sententia, quam Beata de Ratione temp. c. 66. hæreticam appellat.

Rursum Ioan. Ferdinandus in Thesauro Script. verbo *Dies*, num. 40. citat S. Augustin. sic explicantem: *Dies una apud Dominum est sicut mille anni, id est, dies una*

pœnas in purgatorio adeo acerba est, ut æquiparetur pœna mille annorum huius vitæ. Testis est ille miles, qui cum horam tantum unicam fuissest in Purgatorio, putavit se ibi fuisse annos plurimos, de quo S. Antonius 4. p. tit. 14. cap. 10. §. 4. Tempus enim breve in gravissimis doloribus videtur esse longissimum.

Denique nonnulli olim sic explicuerunt S. Petrum, q. d. Dics iudicium, ut exactum de singulis fiat examen, durabit per mille annos; quare Saucti qui habebunt aliquas culpas leves, per mille annos igne purgabuntur, ut eas expient. Verum hos recte refellit Beda: Sed hi, ait, non vident quantum sit impudentia credere, quod tantus perfectorum et iustorum cœlus receptus in ista oculi corporibus beatis et immortalibus, per mille annorum spatiæ debeat in aere, vel in terra finem expectare iudicium, et tunc deum præparatis ad integrum sociis, diu expectatam audiæ sententiam: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Simile fuit de annorum iudiciorum centuris delirium Mahometi, quod refert et confutat Dion. Carthus. lib. 3. Confut. Alcorani cap. 15. et seq.

Tropol. de aeternitatis prolixitate. Tropolog. Hinc concipe, æstimata et pondera quanta sit brevitas temporis humani, et quam longa Dei et Sanctorum aeternitas: nam, ut ait S. Ephrem t. 1. ser. adhort. ad pietat. *Mille anni huius seculi in æternum et incorruptibili illo mundo tantum habent comparationem, quantum minimæ arenæ maris cum tota arena eiusdem.* Speculum Exemplorum dist. 9. c. 65. narrat monachum quendam in choro canentem versum iam dictum: *Mille anni ante oculos tuos, tamquam dies hesterna quæ præteriit, mirante quomodo id verum esset, meditabundum egressum in nemus, ibi audisse aviculam suavissime canentem, quæ eum demulxit et detinuit per trecentos annos sine cibo, potu, sonno: avolavit illa deinde, ac ipse rediens ad se, reversus ad monasterium et chorum quasi Tertiam eiusdem diei cantulatorum (putabat enim adhuc eundem diem, quo et choro exierat, perdurare), vidit alios monachos, alium chorum, omniaque alia. Abbas sciscitatus nonem monachi, reperit in chronicis monasterii eum ante trecentos annos vixisse, et choro exiisse, nec amplius comparuisse: sumpsit deinde monachus S. Synaxio, et illico expravit, et ad gloriam caelestem, cuius melodiam et gaudia prælibarat, evolavit. R. P. Franciscus Costerus historiam haec diligenter investigavit, conpperit revera accidisse in monasterio Afflignensi Ordinis S. Benedicti, quod in Belgio situm est inter Bruxellas et Alostum, ut ipsi mihi olim in Belgio affirmavit. Sicut ergo S. Benedictus elevatus in Deum Deique immensitatem, vidit sub ea totum mundum instar globi collectum; ita qui elevatur in aeternitatem Dei, sub ea videt omnia tempora collecta esse instar unius diei, imo instar puncti. Causam dat S. Greg. 2. Dialog. cap. 35. Quia videnti Deum, inquit, augusta est omnis creatura. Quanlibet enim parum de luce creatoris aspercerit, breve ei fit omne quod creatum est. Lux enim interior quæ videnter animum ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstravit.*

Hæc ruminemus, hæc profunde meditemur, ut a vanitate ad veritatem, a brevitate ad aeternitatem, non miserem, sed beatam transire moremam. Ita ea ruminabat Thomas Morus Angliae Cancellerius et Martyr, qui ab Henrico VIII rege Angliae omnibus machinis oppugnatus, et tandem per uxorem, quam sortem miseram lamentantem, et promittentem aliam lautissimam, si regis votis se accommodaret, respondit: *Et quanto tempore illa sorte lauta, o uxor, fruemur? cumque illa diceret: Adhuc facile ad viginti annos, respondit: Certe stulta es, mercatrix. Quid enim sunt viginti anni ad aeternitatem? vis ul viginti annis deliciarum prodigam aeternitatem gaudiorum celestium, mihi que accessera aeternitatem dolorum infernalium?* Ita refert Thomas Stapleton, in eius Vita. Nihil ergo magnum, nisi aeternum: nullum verum bonum, nisi aeternum: nullum vero malum, nisi aeternum, ut quidam Sanctorum dixit. Nam, ut ait S. August. 12. Civit. 12. Considerent nihil esse diuturnum, in quo aliiquid est extreum;

Et omnia spatia sæculorum definita, si æternitati intermix comparentur, non exigua existimanda esse, sed nulla.

Quocirca nervose Esdras, vel quisquis est auctor l. 4. Esdras cap. 2. 34. *Expectate, ait, pastorem vestrum, quem aeternitatem dabit vobis; quoniam in proximo est ille, qui in fine sæculi adveniet. Parati estote ad præmia regni, quia lux perpetua lucetibz vobis per æternitatem temporis. Fugite umbras sæculi huius, accipite iucunditatem gloriæ vestrae, etc.* Fluvius enim est tota hæc vita, isque currens, rapidus, præceps, rapiens omnia secum. Nam, ut ait Poeta:

Omnia prætereunt more fluentis aquæ.

Et Heraclitus: *Vita hominum, ait, non aliud est quam flumen, imo homo bulla.* Et Pythagoras regotus quid esset humana vita? ingressus cubiculum subito egressus est, innocuæ vitam introitum esse et simul exitum, adventum et discessum. Deus vero est ipsa immortalitas et æternitas, ideoque nostræ mortalitatis refugium, ait S. Augustinus. Unde vocatur Iehova, sive, qui est, sive, *Ego sum qui sum*, Exodi 3. 14. Deus enim est ipsum esse constans, ipsa unitas, omniumque rerum simplicissima et incorrumpibili perfectio. Quod si mille annis o homo virisses in omnibus diuinitatibus, deliciis, honoribus et pompis mundi, quid inde iam haberes? omnia præteriissest instar fluminis: idem erit de reliqua tua vita, que modica tibi restat: qua exacta morieris, et citaberis ad Dei tribunal, omniumque dictorum et factorum exacta tibi reddenda erit ratio, ut vel cælo, vel gehennæ addicaris. Idem est de mille annis in pœnitentiâ, labore et martyrio transactis: transit eis dolor, manet præmium. Vita ergo tua est quasi momentum unde pendet aeternitas. Vive ergo, si sapis, aeternitati. Audi S. August. in Psalm. 89. *Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna quæ præteriit: ideo debemus ad refugium tuum, ubi sine ulla mutabilitate tis es, ab his prætereuntibus labentibusque converti: quoniam quantumlibet huic vita longum tempus optetur. mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternæ est qui præteriit; non solum tamquam dies crastinus qui venturus est: ita omnia quæ temporis fine clauduntur, pro transactis habenda sunt, etc.*

Vita ergo nostra quantumvis longæva aeternitati comparata, est tantum una dies hesterna, ait S. Petrus, et unum hodie, ait S. Paulus Hebr. 3. 13. ita ut ephemeri, vel hemerobiæ vorari possimus, similes animalculis una tantum die viventes, de quibus Aristot. lib. 1. histor. animalium cap. 5. et Cicero Tuscul. 1. Confr. ait, *nostram longissimam ætatem cum aeternitate, in eadem proponendum brevitatem qua illa bestiæ experiemur. Speramus ergo nugas nugarum et vanitates vanitatum*, ait S. Aug. 8. Conf. c. 11. cælo et aeternis inhiemus, cruces omnes diurnas velut momentaneas fortiter toleremus, utpote per quas ad æterna bona transiuimus: nil nisi aeternam ponam et igneum, neque ac culpam, serio formidemus: cetera sive læta, sive tristia floeci astemimus, ac per ultraque tendamus, alacriter et constanter ab beatam aeternitatem. Hoc est enim omnis homo.

De *NON TARDAT DOMINUS PROMISSIONEM.*) Græce οὐ προτείνεις, id est, Dominus promissionis, scilicet auctor, sive qui promisit; non tardat, inquam, præstare promissionem, hoc est, id quod promisit, puta diem iudicii, ad præmiandum bonos, et puniendum malos; sed tempore a se statuto, quod ipsis breve est, licet nobis longum videatur, cum exhibebit.

Sed PATIENTER AGIT (Græce μακροδύει, id est, longinu[m] agit) PROPTER VOS.) Legit interpres υπεξ, id est, vos, alii legunt υπεξ, id est, nos, q. d. Ideo differit Deus diem iudicii a se promissum, non quia tardus est, sed ut debet vobis vestrigue amicis et sociis spatium pœnitendi, nolens aliquos perire, sed omnes ad panitentiam reverti. Causa ergo cur Deus prolonget diem iudicii, est Dei longanimitas et amor erga homines peccatores, quia nimis eos expectat ut resipiscant et salventur. Unde Tigur. clare vertit, *Haud tardat Dominus, qui promisit, quem-*

admodum nonnulli tarditatem existimant: verum longa-
nimis est erga nos, dum non vult ultos perire, sed omnes
ad penitentiam recipere, aut complecti, vel venire. Hæc
enim omnia significat Graecum χρόνον.

Alludit ad illud Isaia 30. 18. *Expectat Dominus ut mis-
seretur vestri, et ideo exaltabitur parvens vobis, quia Deus
iudicet Dominus.* Ubi S. Hieronym. Grandis, ait, *miseri-
cordia Dei, ut expectet nostram penitentiam; et ideo ma-
ior hominum in gratitudine et imponentia, si Deo tanta pa-
tientia et desiderio expectatio per penitentiam non o-
ccurrat: idcirco quo magis lento ad vindictam gradu divina
procedit ira, tanto tarditatem supplicii maiore gravi-
tate compensabil,* ait Valerius Maximus lib. 1. cap. 1. Rursum S. Hieron. in cap. 2. ad Roman. (vel quisquis est
auctor: tam non videtur esse S. Hieron. ut ibidem ostendi) *Ideo, inquit, hominibus videtur Deus diu expectare
peccantes, quia nos cum parvi temporis simus, annos centum
eternitatem putamus. Ille autem apud quem mille anni
pro uno sunt die, centum annos unius horæ sua spatio
non coequal. Quapropter hoc parum est apud eum: cum
etiam homines soleant multo tempore correptionem spera-
re peccantium.*

Hinc patet Deum velle omnium salutem, et nolle aliquius damnationem; ac consequenter neminem reprobare ante prævisa eius demerita et in mortem in peccato: quæ voluntas in Deo non tantum est signi, ut quidam censuerunt, sed etiam beneplaciti, uti solide ostendit Gabr. Vasquez. 1. p. q. 19. disp. 83. cap. 2. Propheta enim passim clamant Deum nolle, in eo dolore et irasci peccatoribus, quod se perditum eant. Hoc est quod clamat Paulus: *Deus vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*, 1. Timoth. 2. 4. Et Christus: *Non est voluntas mea, ut ante Patrem nostrum, ut pereat unus ex pusillis istis*, Matth. 18. 14. Et S. August. *Nefas, ait, est Deus adscribere causas peccatorum et ruinarum omnium.* Vide eum lib. de artic. sibi false impos. cap. 10. et 13. et Prosperum ad Obiect. Gallorum. Pluribus idipsum confirmavit Osee 11. 8.

Facessat ergo impia Calvini vox in cap. 9. ad Roman. v. 17. et 28. Deus impios destinavit creare ut damnaret. Auditio ipse, ut alio taceam, S. Clementem lib. 2. Constitut. c. 55. *Audivimus, ait, ex ore Domini nostri Iesu Christi, et optime edocti dicimus, quænam sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta, quæ nobis per Iesum Christum declarata est, scilicet ne ullus pereat, sed potius omnes homines, cum ei uno consensu crediderint, laudibus eundem uno animo et ore celebrantes; idem in sempiternum vivant.* Nam, ut recte notat S. Ambr. in 1. Timoth. 2. *Vult Deus omnes salvos fieri, sed si accedant ad eum: non enim sic vult ut nolentes solventur; sed vult illos salvari, si et ipsi velint.* Hinc pariter liquet error eorum, qui cecebant Christum non pro omnibus esse passum, sed tantum pro prædestinatis. Ita senserunt olim Prædestinationis, Arnob. in Ps. 146. Faustus lib. 2. de lib. arbitr. cap. 14. et 16. Remigius Lugd. libr. contra tres epistolas trium Episcoporum, et moderni nonnulli. Verum cootuarium docent S. Petrus hic, S. Paulus, et passim S. Scriptur. et Pa-
triates omnes.

Vers. 10. *Dies iu-
dicii que-
si fur.* **1.** *ADVENIET AUTEM DIES DOMINI UT FUR.*) In nocte, ed-
dunt Graeca nonnulla, et S. Paulus 1. Thessal. 5. 2. No-
ta. Proprie non ipse Christus (hoc enim incongruum et
inconveniens videtur) sed dies Domini, id est, dies iudi-
cii, iræ et vindictæ, comparatur furi. Ita Theophylact. in
Math. 24. 43. *Furem, ait, mundi consummationem nomi-
nat, et uniuscuiusque mortem. Porro insinuat Dominus no-
strus adventum suum futurum. Sicut igitur fur clam venit,
ita et meus adventus, ut negligentes non sitis.* Quare quod
Dominus dicit Apoc. 3. v. 3. *Veniam ad te tamquam fur,
et nescies qua hora veniam ad te;* et cap. 16. v. 15. *Ecce
venio stolidus fur, metonymice accipe, ut index ponatur pro
iudicio, dieque vindictæ, q. d. Adventus meus, sive iudicium
et dies vindictæ, erit improvisus tibique inexpel-
latus, opprimet te in peccatis stertentem, sicut fur op-
primit dormientem. Aut proprie, non quod ipse Christus*

A sit quasi fur, sed quod peccatoribus tam erit improvisus et noxious, quam est adventus furis: unde ipsi eum aestimabant et comparabant furi; iusti vero, eum expectantes et desiderantes, cum aestimabant et comparabant amico et hospiti amansissimo. Loquitur ergo ex sensu impiorum, qui Christi adventum horrebunt quasi adventum furis; nam, ut ait Christus Matth. 24. 37. *Sicut in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis;* sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptiū tradentes usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam; et non cognoverunt, donec venit diluvium et tulit omnes: ita erit et adventus Filii hominis.

Secundo, multi censem diem Domini comparari furi no-
te domum invadenti, ex quod noctu hic dies futurus et inchoandus sit. Unde Math. 25. 6. *Media, ait, nocte clau-
mor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviem ei: ita S.
Chrysostom. Theophyl. Euthym. ibidem, imo S. Hieron. ait
haec esse Apostolicam traditionem, ut ideo in paschate
populum dimittere non licet ante medium noctem, quod
eo tempore venturus sit Christus, quo typice percussit pri-
mogenita Ægyptiorum, Exod. 12. 29. Iudæi quoque suum
Messiam media nocte venturum expectant.*

Alli tamen censem iudicium Christi extremum fore ma-
ne: decet enim ut Christus non in tenebris, sed in clara
luce clarissime iudicet: ita S. Thomas 3. p. in Suppl. q. 77. art. 3. Abulena. in Math. 25. Suarez 3. p. tom. 2. disp. 57. et alii.

Utrumque verum esse potest, et forte verum erit, scili-
cet ut ipsum iudicium a Christo proprio peragatur mane, mundi
iuxta illud hymni Ecclesiæ: *Et mane illud ultimum, quod nocte
præstolam rueri. Consummatio tamen mundi incipiet iudicium
nocti ad maiorem impiorum terrorem, nimis noctu ve-
ne.* Finis
citabuntque igne quo conflagrabit mundus: quo igne
splendeole nocti tanta erit claritas, ut videatur esse ma-
ne et dies. Rursum cæli tanta velocitate agitabuntur, ut
illuc mane adducant, noctemque in diem vertant, preser-
tim accedente claritate Christi et Sanctorum: *Fulgebunt
enim iusti sicut sol,* Matth. 13. 43. Hoc est quod diserte
at Sibylla, et ex eis Lactant. lib. 7. cap. 19.

— *Cum venerit ille,
Ignis erit, mediaque horrendæ in nocte tenebræ.
Tunc operietur cælum medium in tempesta et tenebrosa
nocte, ut in toto orbe lumen descendenter Dei tamquam ful-
gor appareat. Hæc est nox quæ nobis propter adventum regis ac Dei nostri pæniglio celebratur.*

Moral. Cassiod. in Ps. 118. 62. ad illud: *Media nocte
surgebam ad confundendum tibi, docte fidelibus cum Ecclesie
noctu esse orandum, et psallendum, quod noctu ven-
turus sit Christus ad iudicium. Scilicet, inquit, ea tempestate
Petri, Pauli et Silæ in carcere positorum vincula resolu-
ta, scilicet quoque sponsum media nocte esse venturum: ideo
que eodem tempore surgit ad laudes, ne inter fatuas vir-
gines ianua clausa remaneat. Et S. August. Ep. 120. cap.
34. et 37. 22. de verbis Domini secundum Matth. Me-
dia nocte, ait, veniet, cum valde obscurum, id est occul-
tum est a venti, et quando non speratur. Unde infert:
Ergo vigila nocte, ne furem patiaris.*

In QUO CÆLI MAGNO IMPETU (Græce πολὺν, id est impetuose, stridenter, et cum sibili, qualis ab igne flagrantí edi solet, inquit ΟΕcum, vel a procœlla ac vento validis. Unde Tigrinus. verit, cæli in morem procellæ stridentis) TRANSIENT.) Græce ταρπέσσονται, id est, præteribant, dis-
solventur; S. August. 20. Civit. 24. legit, transcurent.

Quæres primo, quinam hi cæli? Multi accipiunt cælos Celi
præcisæ et propriæ dictos, puta sidereo: distinguuntur e-
trans-
sunt
minis hic ab elementis, ac consequenter ab aere, ut aereos qui?
intelligere non licet: hos enim cælos censem factos esse
Multi censes
ex aquis, ideoque non esse solidos, sed fluidos instar aer-
cælos si-
deros, ac proprie esse ætherem, qui mutatiunculas et corruptio-
nem sit capax; quia omne alterabile est corruptibile, ait A-
ristoteles lib. 1. de Generat. Sic enim Mathematici in so-
lido, luna et stellis per dioptriam deprehenderunt, in hincque rendos.

ostenderunt maculas, non tantum stabiles, sed et mobiles, A
eentes et redeuentes. Quin et iudeem ultimum cometem, qui
ingens apparuit anno Domini 1618. instar trabis, splen-
doris tenuissimi, gladii figuram referens, cuius mucro die
18. Novemb. sub cratere apparebat, ima vero pars obli-
qua ad Centauri humeros pertingebat: mox vero die 30.
Novemb. mucro per 12. et 13. ad hydram cor dirigebatur;
pars vero inferior sub 22. eiusdem hydram conspiciebatur.
Hunc, inquam, cometem iudicarunt Mathematice insignes
non fuisse in aere, sed longe super aerem in ipsis cælis
sidereis, immo super omnes cælos inferiores, idque demon-
strarunt ex ingenii cæs parallaxi, qua non nisi in cælis
sublimibus et vastissimis fieri potuisse videtur: errasse
ergo Aristotelem, qui censuit mundos esse æternos et in-
corruptibiles.

Probatur id ex hoc loco S. Petri et Psal. 101. 27. *Ipsi (cæli) peribunt. Isaia 34. 4. Complicabuntur sicut liber cæli.* Et cap. 30. 36. *Erit lux lunæ sicut lux solis.* Apoc. 6. v. 14. *Cælum recessit sicut liber involutus.* Matth. 24. 29. *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum: et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum conuanebuntur.* Rursum cælum empyreum, inquietum, constat æthere: nec enim Beati in eo, quasi iu muro solidio et duro compingentur, sed in eo naturaliter moveri, ambulare et loqui poterunt, uti nos in acre hoc. Si in cælo empyreo est æther, sed incorruptibilis: ergo æter divisibilis quoque est in cælis inferioribus et sidereis. Mars enim, Venus, Mercurius (qui duo ultimi modo supra solem, modo infra apparent) cæterique planetæ motus habeunt tam miros et varios, tot gyros, flexus et reflexus, ut inveniri videantur in æthere divisibili, sicut pisces in aqua, uti censuit S. Basili. S. Ambros. et alii: unde Mathematici ut hos eorum motus repræsentarent, tot epicyclos, excentricos, concentricos, etc. commentari sunt. Ita diserte sentit, et S. Petrum explicat eius discipulus et successor S. Clemens lib. 2. Recognit, ubi narrat S. Petrum disputantem cum Simone Mago distinxisse duplex cælum: unum nobis invisible in quo habitant Beati, quod ait esse æternum et immutabile; alterum visible et stellis distinctum, illudque esse incorruptibile et corrumpendum, cum scilicet homines in terra esse desierint, quorum causa creatum est. Idem lib. 3. ex ore S. Petri ait, quod sicut pullus ex ovo prodiit effracte testa alter et diversus ab ovo, ita dissoluta hac cali et mundi machina orietur et pandetur Beatis novus celorum status. Verba eius sunt: *Sicut testa ovo rum quamvis pulchre facta, necessitatem eam frangit et resolvi, ut inde pullus procedat, et illud pro quo totius ovi forma expressa videtur, appareat: ita ergo et huius mundi necessitate est transire statum, ut status ille sublimior regni cælestis effulgeat.* Et S. Basil. libr. 3. Hexaem. asserit interitus mundi futurum ab igne, qui cum calo et aqua inspersus sit plurimus, ac nunc quidem aquarum superæ atque inferne circumstantium incredibili copia temperetur, in fine tamen sæculi aquis absomptis cuncta sit communis incendio devoraturus. Videtur ergo S. Basilius cælum ex parte facere igneum et igneæ nature cum Stoicis: ita enim Zeno, Cleanthes, Chrysippus, teste Eusebio de Prepar. Evang. irradierunt ætherum igne omnia tandem interitura. Idem de cælis sidereis interitus igne que comburridis senserunt S. Iustinius, S. Hieron. Theodor. S. Ambros. Nyssenus, Hilarius, Oœcum, et ex modernis Catharin. Salmer. et Serarius nervoso id probans hic Hier. Magius, France, Valciosus, Lud. Molina et alii, quos citavit Isaia 34. 4. ubi plura linea de re dixi,

Idem cœnire Sibyllæ, ac ex vis Virgil. Aeneid. 6. et 10. Lucret. et Manilius lib. 1. Plinius l. 2. cap. 9. Plotiensis in Quadrip. et alii, qui cœnsurunt sidera illa variopinibus, quibus in fine mundi sublatiss et exustis, illa interitura. Hinc et Lucanus lib. 1. Pharsal. de fine mundi ita canit:

*Sidera sideribus concurrent, ignea pontum
Astra petent, tellus extendere littora nolet,
Excutietque frenum, fratri contraria Phœbe*

*Ibil, et obliquum bigas agitare per orbem
Indignata diem poscel sibi, totaque discors
Machina divulsi turbabil fædera mundi.*

Si obiicias illud lob 37. 18. *Tu forsitan fabricatus es caelos, qui solidissimi quasi aere fusi sunt.* Respondent, solidissimi, id est, firmissimi, perinde ac si aere fusi essent. Hebreorum enim sic ad verbum habent: *Nunquid extendisti cum illo caelos fortes, qui sunt velut speculum rei fuisse?* ita Vatabel, vel, et Pagnin, qui sunt fortes sicut speculum fusum. Unde Caetelan, Pineda, Tigurinus, et alii ibi per caelos, intelligent aerem, vel aetherem, quem Deus supra nos extendit et extenuavit, sed simili ita emprinavit et consolidavit, ut sit res stabilis, constans, fortis, valida; est enim aeris agitati et impulsu vis incredibilis, ut patet in ventis validis qui arbores, domos, turres, arcas deiciunt et sternunt.

Venutum alii passim veteres et moderni cælos hic accipiunt aereos, non sidereoꝝ. Cælum eum in Script. significat omne quod super nos expansum est, sive aer sit, si piuit aere proprie cælum: unde vocantur volucres cæli, id est aeris: et sic paulo ante dixit S. Petrus, cælos, id est, par. Prob. tem imam cælorum, puta aeren, dedisse aquas diluvii. I.
Per elementa vero accipiunt aquam, et aeren iofismæ regionis terræque viciniam: ex his euim quasi elementis facta sunt, et conflatæ omnia corpora mista. Ita diserte S. August. 20. Civit. 11. 16. 18. et 24. S. Epiphanius. bæres. 64. Damasc. lib. 2. de Fide c. 6. S. Greg. 17. Mor. c. 5.
Ratio est: Prima, qui celi sunt incorruptionibiles, non tantum ex Aristot. et Philosophorū, sed etiam, ut videtur, ex S. Script. sententia, ut lob 37. v. 18. iuxta versionem Latinam iam citatam; et Psaltis, qui loquens de cœlestibus corporibus: Statuit, ait, ea in æternum, et in seculum sæculi, Psal. 148. 5.

Secunda, quia ignis non potest agere in cælos: unde nec ad eos pertinet, sicut ad eos non pertinet aqua diluvii: sed quoque haec pertinet, eodem pertinet et ignis, scilicet ut quindecim cubitis excedat omnes montes, ait S. Aug. 20. Civ. 24. et ex coScholastici in 4. dist. 47. et 48.

Tertia, quia in celo nullae sunt sordes, vel peccata hoc
igne purganda et expianda. Hinc idem censent calos hos
aereos corrumpendos, non quoad substantiam, sed quoad
qualitates, ut videlicet manente eadem forma et materia,
a vaporibus aliquis scœbus et sordibus expurgentur, ac
mutentur in melius, nimirum maiorem subtilitatem et lu-
cem accipient. Ita S. August. Gregor. Epiphau. locis ci-
tatis, S. Hieron. in Isaiae cap. 65. Scholastici in 4. dist.
48. et 1. p. q. 67. et 68. Sicul enim homo idem resurget,
sic et eadem elementa que homini servierunt cum eo re-
surgent, illudque quasi erit præmium laboris et passionis
eorum, ut insinuat S. Paulus Rom. 8. 20. Audi S. Cyrill.
lib. 4. Isaiae cap. 51. Isaias, ait, mortem elementorum pro-
prie nominal, et apte mutationem in melius, ut etiam Pau-
lus, inquit, creatura liberabitur a servitio corruptionis;
qua autem modo liberabitur ostendit Christi discipulus, di-
cens: Veniet dies Domini ut sur, in qua celi procellæ in
morem transibunt, elementa ardentina dissolventur. Igitur
creatura renationem velut ex mortuis resurrectionem, sic
ut in humanis corporibus, fore ait. Et S. Hieronymus in
Isaiae ep. 30. Erit, ait, lumen lunæ sicut lumen solis,
quando dederit Dominus calum novum et terram novam,
et transierit habitus mundi huius, ut luna et sol laboris et
cursus sui premio consequantur. Etenim expectatio crea-
turae revelationem filiorum Dei prestatolatur.

Mibi media sententia placet, scilicet per celos hic intelligi tam sideros quam aereos: utriusque enim magno impetu transibunt: alibi enim S. Scriptura docet celos propter dictos esse immutandos, adeoque solem et lunam maiori lumine esse decoranda. Hinc Christus Matth. 24. 29. Auctoris media sententia.
Virtutes, inquit, calorum conmovebuntur. Et Ecclesie in Officie defunctorum: Quando celi movendi sunt et terra.
Ita Caetan. hic, Viegas in Apoe. c. 21. Suarez 3. p. tom. 2. disp. 58. sect. 3. ubi autem probabile esse in die iudicii celos sideros velocius esse agitandos, ut secum cum aero

reos ripiant, et ad ignis accensionem, mundique conflagationem, tum suo illo velociore motu, tum etiam influentia et actione concurrant.

Transibunt ergo celi Primo, quia velocius raptabuntur.

Secundo, quia mox eorum motus cessabit, uti docet S.

- Ambrosius lib. 5. Epist. 21. et passim Doctores. Sol ergo in uno hemispherio, luna in opposito in aeternum consistet, ut quisque suum illuminet: non enim est necesse ut omnes celi suum cursum absolvent: sic enim celum stellarum ut suum cursum ob ortu in occasum absolveret, deberet moveri per 36. milia annorum, uti ceaser Ptolemaeus: mundus autem tamdiu non stabit. Satis ergo est ut moveantur quamdiu homines quibus serviunt, in terra degunt. Hominibus abolitis incidetur caelorum cursus, ac consequenter sublunarum omnium. Cessante enim motu celi cessat motus inferiorum, ait Aristot. lib. 2. de Caelo.

- III. Tertio, transibunt, id est, dissolventur, quoad inferiorem sui partem, scilicet quoad caelos aereos; unde explicatus de his subdit v. 4. *Celi ardentes solventur; quoad superiore vero sui partem, scilicet quoad sideres immutabuntur et in alium statum, maioremque lucem et gloriam transibunt.* Sic Christus ait Matth. 24. 35. *Celum et terra transibunt,* scilicet statu presente corruptibili in futurum incorruptibilem. Et Psal. 101. v. 27. *Omnis sicut vestimentum veterascent, et sicut operatorium mutabis eos,* puta quasi vestem inversam. Sicut enim vestis exterioris detrita invertitur, uti interior pars integra fiat exterior, itaque nova videatur esse vestis: sic vetus celorum forma et status mutabilis in novum magis lucidum et glriosum, itaque videbuntur esse celi alii et novi.

- IV. Quarto, transibunt, quia tonitruis, fulgetris, nubibus, cometis, stellis cadentibus, aliisque meteoris, procellis et tempestibus, ita aer perturbabitur, ut celi transire et e mundi cardinalibus convelli, subripi et evanescere videantur, iuxta illud Ioh. 9. v. 6. *Qui commovet terram de loco suo, et columnam eius conciliuntur.* Et cap. 26. 11. *Columnae celi contremiscunt et pavent ad nutum eius.* Ubi Didymus in Catena Graecor. ait illo terrae motu qui in passione Christi contigit ipsam terram totam fuisse conquassatam et e suo centro convulsam. Quod si verum est, utique idea fiet in die iudicii, quando summus erit terror, omniumque rerum commotio, finis et terminus, iuxta illud Ecclesiae paulo ante citatum: *Quando celi movendi sunt et terra.* Vide dicta Apocal. 6. in fine.

Denique nonnulli viri erudit, ut priores duas sententias concilient, et S. Script. locis omnibus satisfaciant, ingeniose novam opinionem adinvenerunt, dicendo cœlos qui iam sunt solidi, in fine mundi redigendos et reddituros in materia fluidam, et qua quasi chao et abysso primum formati sunt, Genes. 1.

Verum haec sententia suas quoque patitur difficultates: nam Primo, remanet quæstio, quomodo ignis conflagratio agit in cœlos solidos et incorruptibles, ut eos redigat in materia fluidam?

Secundo, cœli post diem iudicii videantur fore solidiores quam modo sint, quia duraturi in aeternum.

Tertio, cœli cum Beatis quibus servierunt in hac vita, in die iudicii quæsirent in perfectiorem statum et formam: ergo erunt perfectiores, ac perfectiores et solidiores habebunt formas et dotes, quam habeant modo. Nam Apostolus Roman. 8. 20. docet omnem creaturam vanitatem, id est, mutationi et corruptioni, iam esse subiectam, expectare vero resurrectionem, ut per eam in libertatem gloriae filiorum Dei asseratur. Et Isaías, ac ex eo S. Petrus hic, cœlos novos creandos promittit. Rursum Isaías cap. 30. 26. ait lucem lunæ fore instar solis; solis vero septuplo fore maiorem, quæ omnia arguant cœlos in fine mundi non reddituros in suum chaos suamque primavæm materiali; sed longe elegantiiores, formosiores et præstantiores fore quam sint modo.

Quocirca alii insignes Philosophi et Theologi, ut plane verbis S. Script. ac presertim S. Petri hoc loco satisfaciant, utque cum iis concilient Philosophiam et Aristote-

lem, qui potius S. Scripturam sequi quam præire debet, dicunt, Primo, cœlos esse incorruptibles hoc modo, quod naturaliter nec a se, nec a corporibus sibi subiectis, putat ob elementis, corrumpi possiat: cosdem tamen corrupti posse a virtute superiori et potentiori, ideoque a Deo corrupti possent esse sub diem indicii per ignem conflagrationis mudi, qui a Deo de novo excitabitur ad hoc, critique nostro igni elementari superior, efficacior et ardenter. Sunt enim rerum incorruptibilium vari gradus et ordines, alii aliis perfectiores. Angeli enim magis sunt incorruptibles quam cœli: carent enim materia, suntque substantia plene simplices, incorporeas et spirituales, ideoque plene incorruptibles. Quare cœli respectu angelorum sunt corruptibles, incorruptibles vero respectu corporum inferiorum et elementorum.

Secundo asserunt, cœlos per ignem conflagrationis arsos et liquidos, ulti potest ex aqua compactos, constrictos, et quasi conglutinatos, ut ab omni sorde et face purgentur, fiantque puriores et subtiliores. Id enim diaete ait hic S. Petrus, et Isaías cap. 34. 4. et c. 51. 6. ac inter recentiores fuse nos Adamus Tanderus dissertatione de cœlis q. 11. Audi Isaiam cap. 34. *Et tabescet (id est, liquefacient instar cere) omnis militia cœlorum, et complicabuntur siue liber cœli, et omnis militia eorum defluat, sic ut defluat folium de vinea et de fico, hoc est, ut explicit Christus Matth. 24. 29. Stellæ cedant de cœlo; militia enim, id est, milites cœlorum non sunt alii, quam stellæ et sidera. Cœli ergo et stellæ liquabuntur et solventur, ita tamen ut idem quoad substantiam maneat, eamdemque numero materiali et formam substantialem retineant;*

sed ea ratione, ut utraque perficiatur, novamque unionem dotesque et qualitates illustriores recipiat, adeo ut videantur effici novi cœli, nova terra, novus mundus, ut ait Isaías et Apoc. 21. 5. *Ecce nova facio omnia; nam cum lux ex substantia solis et cœlorum naturaliter quasi profluat, cum tunc perfectior futura sit lux, videtur perfectior quoque futura substantia solis et celorum. In resurrectione enim universalis erit resurrectio, renovatio et glorificatio non solius hominis, sed celorum, terræ, et totius mundi, qui hominibus electis servivit et compassus est. Quare in præmium huius passionis et servitutis, cum homine resurgentे resurget ad gloriam. Sicut ergo homo moriens post mortem resurget idem numero quoad substantiam, sed iam perfectam et gloria donatam, ideoque immortalem et incorruptibilem: sic pariter cœli per conflagrationem liquati et purgati, manent eadem numero, forma et substantia, quasi resurgent ad suam gloriam cum maiori luce, subtilitate, unione, indeque incorruptione et æternitate donabuntur. Quare sicut homo idem resurget, non aliis, ne unus patiatur et mereatur, et alter qui nec passus nec meritus est, resurgat; sic idem proorsus cœli qui homini patiente servierunt, resurgent, non aliis, ne illi qui homini servierunt intereant, et alii pro eis præminentur. Exemplum est in metallis, ut ferro, ære, auro, argento. Sicut enim aurum igne liquatur, ut ex eo fiat pulcher scyphus aureus, ita ut manente eadem forma et substantia auri, illa ipsa tameu per iguem arte et figura perficiatur et illustretur: sic quoque cœli et elementa igne conflagrationem solventur et liquabuntur instar glacie et cere, sed ita, ut eadem manente forma et substantia, ad novam perfectiorem et gloriam reformantur et resurgent.*

D Eosdem enim numero quoad substantiam mansuros cœlos et elementa, colligitur ex illo Eccles. 1. 4. *Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in aeternum stat. Et c. 13. 14. *Didici quod omnia opera quæ fecit Deus, perseverant in perpetuum.* Et Ps. 148. 6. *Statuit ea in aeternum et in saeculum saeculi: præceptum posuit, et non præteribit.* Hoc est quod diserte ait Apostolus Rom. 8. 20. *Vanitati enim creatura subiecta est non volens; sed propter eum qui subiect eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis.* Eadem ergo creatura quia nunc vanitati, id est passioni et corruptioni, subiecta servit homini, speratque ab ea liberari, cum hominie resurgentे libe-*

rabitur, et resurget ad gloriam, non alia: aliqui enim non esset resurrectio, sed alterius creaturae creatio. Et Isaías c. 30. 26. Erit, ait, lux luna sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum. Manebit ergo eadem luna, idem sol, sed septuplo clarior: erit enim tunc novum glorie, felicitatis et aeternitatis saeculum, cuius auctor erit Christus, qui proinde vocatur Pater futuri saeculi. Isaiae 9. 6.

Quare tunc caeli, sol, luna et stellae non redibunt ad primavera abyssum fluidam, quæ creata est initio mundi, Gen. 1. Sic enim redirent ad suum rudectiuforme chaos, et miseria esseat quam modo siut; sed longe speciosiora, quam ex abysso formata sunt, resurgent, ut conformentur hominibus sanctis resurgentibus ad gloriam, cosque sua specie oblectent et beant. Hac ratione nihil destrahitur, sed potius additur Aristoteles. Ille enim solum naturam spectavit, iuxta quam dixit caelos esse incorruptibles; quod verum est. Sed S. Script. præter naturam tradidit Dei decretum, ac gratiam et gloriam, que Deus supernaturaliter homines, et propter homines caelos, totumque orbem reformabit et beabit: reformari autem nequit, nisi quod prius perit, id est, dissolutum aut liquatum est. Fides ergo hic corrigit, imo elevat naturam, ac S. Script. Philosophiam, ac Paulus Aristotelem informat et perficit. Denique liquari non est corruptum; aurum enim liquando non corruptitur, sed perficitur: sic caeli, licet incorruptibles, liquabuntur, ut magis solidentur. Confirmantur haec omnia per maculas et faculas, quas recentiores Mathematici per tubum opticum copercserunt in sole et planetis, ipseque ego cosexpi. Item per Mercurium, Venetrem et Martem, qui circa solem assidue gyrate per cumdem tubum sunt deprehensi. Rursus per novas duas stellas quæ circa Saturnum, et quatuor alias quæ circa lunam per eundem sunt visæ. Ad hæc per cometas qui supra lunam apparuerunt, qualis fuit nuperus anno Domini 1618. quem supra lunam extitisse Mathematici ex ingenio eius parallaxi, sive ex nulla aspectus mutatione in qualibet intuentum distantia asseverarunt. Insuper per novas stellas quæ in caelo sidereo subinde apparuerunt et rursus disparuerunt, qualis apparuit in Cassiopeia anno Domini 1572. Omnitio losus cap. 10. 12. stetisse solem, eumque retroactum sub Ezechia, 4. Reg. 20. 11. ac eclipsim inusitatam passum patiente Christo, Matth. 27. 45. Quæ omnia significant caelos non omnino esse immutabiles et incorruptibles, sed Deum ut suam in eis ostendat potentiam, ac herile ius et dominium, pro libito illos alterare et immutare, ac disponere et præparare ad ultimum plenamque immutationem, quo eos plane incorruptibles ac immutabiles, imo gloriosos efficiet in omnem aeternitatem; quare tunc perfectiores et solidiores quam modo, sint oportet. Hæc omnia videntur exigere verba Scripturae toties et tam clare de caelis immutabilis, imo per ituris, novisque faciendis iterata ab Isaia, S. Petro, S. Paulo, S. Ioanne, Davide et aliis: illaque ad illorum explicacionem et expletione videtur sufficere, ut patet ea inter se conferenti. Vide S. August. lib. 21. de Civit. 8. ubi uarrat Dei autu stellam Veneris miro portento mutasse colorem, magnitudinem, figuram, cursum ad stuporem Astrologorum. Idem lib. de Urbis excidio, refert prodigium, quo ardente caelo terraque tremente, Constantinopolitanæ urbi excidium Deus comminari videbatur anno Domini 396. Denique si ignis agit Dei virtute in spiritus, puta in daemones et animas damnatas, cur idem non agat eadem virtute in caelos corporeos?

Ex dictis colligunt noanulli (licet alii id negent) in fine modi a Deo caelos innovandos esse non tantum accidentaliter, sed et substantialiter. Hoc euim significat illud Isaiae 63. v. 17. Ecce ero caelos novos et terram novam. Et Apocal. 21. 1. Vidi caelum novum et terram novam. Primum enim caelum et prima terra abiit. Sicut enim in resurrectione licet idem numero homo resurrecturus sit, tamen is, ut videtur, substantialiter perfectior erit quam fuerit prius. Accipiet euim novam substantialiem perse-

ptionem et unionem, qua anima intimus, arctius, perfectius, nobilis unictur corpori, quam ante fuerit unita, ita ut homo novus resurgat quasi homo celestis, glorus, impassibilis, immortalis; tam enī arcta erit unita animæ cum corpore, ut amplius solvi non possit, ita ut ex ea homo fiat immutabilis et incorruptibilis, qui antea erat mutabilis, mortalis, miser et corruptibilis; quare tunc perfectius esse accipiet, quod semper subsistere et durare possit, ita corrumphi aut alterari nequeat. Idem proportionatior fieri in caeli. Ita inter alios docet D. Thomas, et ex eo D. Soto in 4. dist. 49. q. 4. art. 5. ubi impassibilitatis et immortalitatis corporum beatorum easam intrinsecam dat, eorumdem perfectam cum anima unionem. Dots. inquit, impassibilitatis non est qualitas, sed ipsa animæ informatio perfecta et indissolubilis, quæ dat corpori esse perpetuum. Animæ enim beatae potens est corpus resurgens indissolubiliter informare, ad cum modum quo forma caeli suam informat materialia. Ita enim arcta alligat sibi potentialiam materiali, ut non sit amplius ulli alteratio ni aut passioni peravia, quæ a sua natura corpus distrahat. Addit. quod anima tunc informans corpus id ad quemdam spiritualitatis gradum elevabit, ut sibi ad nutum subdatur et serviat, iuxta illud 1. Corinth. 13. 44. Seminatur corpus animalis, surget corpus spirituale, ut explicat S. August. lib. 13. Civit. cap. 20. Hæc D. Soto. Idem docet noster Salmeron in huic S. Petri locum, Delrio in c. 1. Genes. et multi alii initio citati, quorum dicta lectori expendenda et diuidicanda relinquunt.

ELEMENTA VERO CALORE (Græce καυτούμενα, id est, existuanta, hoc est, præ existu et ardore, ut ait v. 12.) **SOLVENTUR**) Per elementa accipe aerem inferiorem et aquam: nam de terra mox subdit eam esse exurendam. Ignis vero vel purgatione non egit, vel si in crassiore et fumosa sit materia, eam urendo et coquendo scipsum purgat et clarificat. Elementa ergo hic accipe media inter celum et terram, puta mare et aerem nobis vicinum, ex quibus omnia mista confluant et constant.

Porro ^{et} solventur sic aliqui explicant, q. d. Corrum. ^{An aqua} pentur, peribunt et evanescent. Ita Beda hic censem in die ^{et eliguntur} iudicij peritura plane duo elementa, scilicet ignem et aquam, duo vero renovanda, scilicet aerem et terram. De aqua idem docent Andr. Cesariensis, Arctas, Anselmus, Haymo et Rupertus in Apocal. 21. 1. ubi dicitur: *Et mare iam non est.* Verum aliud illius loci est sensus. Quare longius verius est, elementa alteranda tantum esse ut mutantur in melius, nouo vero corruptenda; pertinet enim omnia ad integratatem universi. Solventur ergo, id est, vi ignis exteubantur, et quasi liquabuntur, ut ab his separarent vapores, feces, exhalationes, aliæque res crassæ et impure eis permista, sicut in confusorio solvitur aurum, donec vi ignis liquatur, ut ab eo separetur scoria, et, omnisque alia impuritas ei commista, ut purum purum restet et effulgeat aurum: ita S. Thom. Titulus. Catenian. hic, et Doctores Scholastici in 4. dist. 48.

TERRA AUTEM, ET QUÆ IN IPSA SUNT OPERA (tum a natura, tum arte ab hominibus facta, puta mista omnia) **EXURENTUR.**) Hinc patet mista omnia esse exurenda, ec in cinereum terraqueum converteenda, ut in primigenium sui elementum remeant et redcant. Cum enim, ut docte ait noster Lessius loco iam citato, omnia illa ad usum temporalis vite hominum condita sint, cessante illa vita nulli erunt usui, ac proinde resolvenda sunt in sua principia ex quibus compacta, et suis elementis restituenda. Itaque exurteret terra profundissime, et omnia opera quæ in ea sunt; exurterent montes et montium fundamenta: dissolventur omnia saxe et metalla, et rupes instar ceræ liquecent: exurget mare, ita ut consumatur quidquid in eo est terrenum vel concretum: denique exurget quidquid in acre est materia inflammabilis. Et paulo inferius: De mari exurendo non habemus locum expressum: colligitur tamen ex verbis S. Petri, cum dicit: Elementa ignis calore solvenda. Est enim quid validum mistum et impurum; unde debet dissolvi et purgari; facile erit Deo per ignem ascendere et dis-

solvere quidquid in mari est inflammabile. Hinc Apoc. 21. facta renovatione mundi dicit Ioannes: *El mare iam non est; non quod elementum aquæ sit abolendum (scum ad constitutionem mundi pertinet tamquam una ex principibus eius partibus), sed quia hoc mistum quod propriæ mare dicuntur, non amplius erit; nec aqua, quæ est portio istius misti, alveo eodem continetur, ita ut speciem maris præbeat; sed erit limpida instar crystalli, terraque undique operiel, sicut tempore diluvii, ut multi volunt; vel si non totam operiel, alia eius erit dispositio et forma quam modo sit, cum navigationi et aliis usibus nostræ mortali-tatis inserviat. Hippolytus oratione de Consummatione sacruli: Fluvius igneus, inquit, egrediens cum furore instar maris savi, exure montes et colles, et mare delebit, et æthera inflammatione dissolvet. Delebit mare, intellige non consumendo aquarum naturam, sed purgando, sicut dictum est; ager enim hic ignis non solum vi naturæ, sed ut instrumentum diuinæ potestie; sicut ventus quo siccata sunt aquæ diluvii, Genes. 8. Itaque non mirum si possit brevi tempore terram profundissime exurere, montes, saxa et metallæ dissolvere, et in ipsius aquis quidquid admistum est, absumere. Fient hæc omnia incredibili fragore et strepitù, scacis ignis et cineris in aerem altissime electis, flamma sumo permista in calum exente, torrentibus sulphuris, et liquorum vi ardoris sazorum, passim decurrentibus. Si enim hac omnia interdum in uno monte ardente fiant, idque cum tanta elementorum perturbatione, ut mundus periturus videatur; quid fieri cum tot montes et tota terra ab ira ardebit?*